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Abstract:

This thesis is concerned with computational complexity aspects of graph homo-
morphisms and related concepts. We are mainly interested in various polynomial
time versus NP-complete dichotomies. These results are especially popular thanks
to the seminal result of Hell and Nešetřil providing the complexity dichotomy for
graph homomorphism problems and the recent breakthrough result proving the
complexity dichotomy for constraint satisfaction problems.

The thesis is divided into three parts, all unified by the common goal to provide
complexity classifications of various graph homomorphism problems. The first
part is about list homomorphism problems for signed graphs. We study the
complexity of such problems and obtain a structural description and dichotomy
first for the case of targets being signed trees and then for the so-called separable
graphs.

The second part focuses on graph covering projections, also known as locally
bijective homomorphisms. To the best of our knowledge, we are the first to initi-
ate cataloguing the complexity of the corresponding problems for (mutli)graphs
with semi-edges. We have three larger goals here. (1) Providing the complete
dichotomy for one- and two-vertex target graphs. (2) Discuss and propose the
right definition of graph cover in the case of disconnected targets. (3) Explore
what happens when we introduce lists into the problem.

The final part is dedicated to acyclic colourings, which can be viewed as special
constrained colourings and hence homomorphisms to complete graphs. We study
the effect of restricting the class of input graphs to those with a forbidden induced
subgraph by providing a partial complexity dichotomy in the case where the
number of colours is a part of the input and the full dichotomy when the number
of colours is fixed.
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Chapter 1

Introduction

The theme of graph homomorphisms is a very active and fruitful area of math-
ematics and, more concretely, combinatorics and theoretical computer science.
This is certainly not an exaggeration, considering that the concept generalises
well-known and classical combinatorics problems, with maybe the most notable
example being graph colouring. Furthermore, graph homomorphisms are a spe-
cial case of the constrained satisfaction problems (CSPs). While the complexity
classification for graph homomorphism problems is now a standard result [102],
the classification for CSPs took a few decades. The study of CSP is undoubtedly
an important and very live topic spanning general algebra, theoretical computer
science, combinatorics, logic, and many other areas, and no doubt the effort be-
hind proving the CSP dichotomy conjecture (now a theorem [43, 173]) was a
driving force behind its popularity and appeal.

This introduction certainly cannot aim to provide a comprehensive introduction
to graph homomorphisms. The reason is quite simple: there is already a very nice,
coherent, complex, and relatively recent one written by Pavol Hell and Jaroslav
Nešetřil [103] (with the second edition in preparation). Let us at least provide a
brief minimum to make this thesis self-contained.

For the sake of generality and simplicity, we shall define graph homomorphisms
for digraphs. Digraphs are a pair consisting of a set V , called vertices, and a
binary relation E on V , called edges. A mapping f between the vertices of two
digraphs G and H is then called a digraph homomorphism if f(u)f(v) ∈ E(H)
whenever uv ∈ E(G). In accordance with [102], graphs are those digraphs with
edge relation being irreflexive and symmetric (those are also frequently denoted
as simple graphs or graphs without loops and multiedges).

However, for this thesis, the preceding definition of digraph homomorphism is
still not general enough (with the sole exception of Chapter 9). The reason is
rather simple. Both Part I and Part II of this thesis deal with special kinds of
graphs; in Part I, they are signed graphs, and in Part II, they are graphs with
semi-edges. These types of graphs are certainly not new and unknown, but on
the other hand, they are also not standard ones, especially when it comes to the
study of graph homomorphisms. Therefore, the definition of a graph is always
strictly tied to the corresponding part of the thesis. Programmers would say that
the scopes of the definitions are not global but local to the given part.

Finally, this is the reason why all the exhaustive literature review, motivations,
and connections are described in the corresponding chapters (Chapters 2, 5,
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1 Introduction

and 9) rather than in this brief introduction.

While each part pursues slightly different goals, there is one common motivation
behind our efforts, providing a unifying umbrella to all of these results. We want
to explore boundaries between efficient and non-efficient, in other words, polyno-
mial versus NP-complete dichotomies, for various generalisations and variations
of the classical graph homomorphism problem. I sincerely believe that the reader
will find our endeavour described in this thesis interesting.

Note on P versus NP and NP-hardness. In this thesis and its results
and dichotomies, we assume that P is not equal to NP. We also often omit the
obvious argumentation that a given problem belongs to NP, and thus in proving
NP-completeness results, we focus only on NP-hardness.

Papers used in this thesis
The contents of this thesis is based on the following papers:

1. [23] Jan Bok, Richard C. Brewster, Tomás Feder, Nikola Jedličková, and
Pavol Hell: List Homomorphism Problems for Signed Graphs. In 45th
International Symposium on Mathematical Foundations of Computer
Science, MFCS 2020, volume 170 of Leibniz International Proceedings
in Informatics (LIPIcs), pages 170:20:1–20:14, 2020.

2. [24] Jan Bok, Richard C. Brewster, Tomás Feder, Pavol Hell, and Nikola
Jedličková: List Homomorphism Problems for Signed Graphs. Submit-
ted, 2021. https://arxiv.org/abs/2005.05547

3. [22] Jan Bok, Richard C. Brewster, Tomás Feder, Pavol Hell, and Nikola
Jedličková: List homomorphisms to separable signed graphs. In Al-
gorithms and Discrete Applied Mathematics - 8th International Con-
ference, CALDAM 2022, volume 13179 of Lecture Notes in Computer
Science, pages 22–35, 2022. https://doi.org/10.1007/978-3-030-
95018-7_3

4. [27] Jan Bok, Jiří Fiala, Petr Hliněný, Nikola Jedličková, and Jan Kra-
tochvíl: Computational Complexity of Covering Multigraphs with Semi-
Edges: Small Cases. In 46th International Symposium on Mathem-
atical Foundations of Computer Science, MFCS 2021, volume 202 of
Leibniz International Proceedings in Informatics (LIPIcs), pages 21:1–
21:15, 2021.

5. [29] Jan Bok, Jiří Fiala, Nikola Jedličková, Jan Kratochvíl, and Michaela
Seifrtová: Computational Complexity of Covering Disconnected Multi-
graphs. In Fundamentals of Computation Theory, FCT 2021, volume
12867 of Lecture Notes in Computer Science, pages 85–89, 2021.

6

https://arxiv.org/abs/2005.05547
https://doi.org/10.1007/978-3-030-95018-7_3
https://doi.org/10.1007/978-3-030-95018-7_3

6. [28] Jan Bok, Jiří Fiala, Nikola Jedličková, Jan Kratochvíl, and Paweł
Rzążewski: List covering of regular multigraphs. In Combinatorial Al-
gorithms - 33rd International Workshop, IWOCA 2022, volume 13270
of Lecture Notes in Computer Science, pages 228–242, 2022. https:
//doi.org/10.1007/978-3-031-06678-8_17

7. [32] Jan Bok, Nikola Jedličková, Barnaby Martin, Daniël Paulusma,
and Siani Smith: Acyclic, Star and Injective Colouring: A Complexity
Picture for H-Free Graphs. In 28th Annual European Symposium on
Algorithms, ESA 2020, volume 173 of Leibniz International Proceedings
in Informatics (LIPIcs), pages 173:22:1–22:22, 2020.

8. [31] Jan Bok, Nikola Jedličková, Barnaby Martin, Pascal Ochem, Dan-
iël Paulusma, and Siani Smith: Acyclic, Star and Injective Colouring:
A Complexity Picture for H-Free Graphs. Submitted, 2021. https:
//arxiv.org/abs/2008.09415

The papers are often substantially extended, unified better together, and based
on the respective journal versions either submitted or in preparation. At the
beginning of each chapter, we provide a list of publications we base on.

All of the results contained in this thesis have been included here with the approval
of every respective co-author. The contribution of the author of this thesis to each
paper is proportional to the number of co-authors.

Structure of the thesis
We shall now shortly describe the contents of this thesis in a rather informal
manner. We provide more detailed and formal introductions at the beginning of
each part.

It is worth noting that each part can be read without reading any other part. Also,
regarding Part I and Part II, the corresponding introductory chapters (Chapter 2
and 5) contain all necessary preliminaries to understand any subsequent chapter
in the given part.

Part I
The first part of the thesis studies the complexity of list homomorphism problems
for signed graphs.

The complexity of homomorphism (and list homomorphism) problems is a popu-
lar topic [103, 104]. For undirected graphs, it was shown in [102] that the problem
of deciding the existence of homomorphisms from an input graph to a fixed graph
H is polynomial if H is bipartite or has a loop and is NP-complete otherwise.
For general structures H, the corresponding problem leads to the so-called CSP
dichotomy conjecture [69, 112], which was only recently established [44, 173]. In
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1 Introduction

the list homomorphism problem for H, the input contains with each input graph
also lists of allowed images for each vertex. The list homomorphism problems
generally have a nicer behaviour than the homomorphism problems because the

[…]

Colouring (k ≥ 4) for graphs of girth at least g.

Naturally we also aim to settle the remaining open cases for our three problems
in Table 9.1. In particular, the cases left for the problem Acyclic Colouring.
Especially troublesome case is the case of H = 2P2 which is open for both acyclic
and star colouring.

Problem 9.13. Determine the complexity of Acyclic Colouring and Star
Colouring for 2P2-free graphs.

Recall that Injective Colouring and Colouring are NP-complete for 2P2-
free graphs. However, none of the hardness constructions for these problems
carry over to Acyclic Colouring and Star Colouring. In this context,
the next open problem from Lyons [138] for a subclass of 2P2-free graphs is also
interesting. A graph G = (V, E) is split if V = I ∪ K, where I is an independent
set, K is a clique and I ∩K = ∅. The class of split graphs coincides with the class
of (2P2, C4, C5)-free graphs [99] and thus Acyclic Colouring is equivalent to
Colouring for split graphs, and hence it is polynomial-time solvable.
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Chapter 10

General conclusion and related work

In this final chapter, we will not try again to summarise the work done in the
thesis but rather show further open problems we have not discussed and draw
attention to interesting recent developments regarding the work presented in this
thesis. Mainly, we shall focus on two things: (1) papers that cited our work and
(2) the follow-up papers co-authored by the author of this thesis which are not
included in this thesis.

Part I
For a better orientation, we shall shortly speak about the genesis of our results
and how the timeline went. Initially, paper [23] contained dichotomies on reflexive
and irreflexive signed trees. Immediately after that, work began to provide the
full dichotomy for signed trees. We succeeded in [24] (Chapter 3). The conclusion
section of [23] also suggested that a possible interesting case to classify could be
path- and cycle-separable graphs. This later transpired into the results of [22]
(Chapter 4).

The papers on trees and separable graphs attracted attention of Kim and Sig-
gers, who attempted to provide a dichotomy for the special case of reflexive signed
graphs: weakly balanced reflexive signed graphs. They conjectured a possible di-
chotomy (Conjecture 4.1) and proved a general result on weakly balanced reflexive
graphs saying that if there is a special min ordering of such graphs, it implies
the existence of the so-called semi-conservative weak near-unanimity polymorph-
ism for the switching graph. The existence of such a polymorphism implies a
polynomial-time algorithm by the dichotomy for CSPs.

Only very recently, we were able to prove the following result for weakly balanced
irreflexive graphs. (Recall that the result is stated for bipartite graphs only. Non-
bipartite irreflexive signed graphs are not relevant since the list homomorphism
problem for them is trivially NP-complete by [102]; the fact that we observed in
the beginning of Section 4.2.)

Theorem 10.1. [25] A weakly balanced bipartite signed graph ˆ︂H has a special
min ordering if and only if it has no chain and no invertible pair. If ˆ︂H has a
special min ordering, then the list homomorphism problem for ˆ︂H can be solved
in polynomial time. Otherwise, ˆ︂H has a chain or an invertible pair, and the list
homomorphism problem for ˆ︂H is NP-complete.
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Furthermore, for the reflexive case, there is a similar result in [25] (with the
polynomial part provided by the result above from [117]).

Theorem 10.2. [25, 117] A weakly balanced reflexive signed graph ˆ︂H has a special
min ordering if and only if it has no chain and no invertible pair. If ˆ︂H has a
special min ordering, then the list homomorphism problem for ˆ︂H can be solved
in polynomial time. Otherwise, ˆ︂H has a chain or an invertible pair, and the list
homomorphism problem for ˆ︂H is NP-complete.

Observe that this, in some sense, generalises the results we obtained in Chapter 4.
However, the added value of the chapter on separable graphs is that its results
provide a concrete and constructive combinatorial characterisation of polynomial
and NP-complete cases for path- and cycle-separable signed graphs. We also
construct explicit min orderings for the polynomial cases. Also, some of the
cycle-separable graphs are not necessarily weakly balanced. Therefore, this work
goes beyond the case of weak balancedness.

Of course, the far-reaching goal is still the general dichotomy. For now, the next
steps we are taking are (1) dichotomy for mixed weakly balanced signed graphs
and (2) more general classes of signed graphs with unicoloured edges forming
exactly a spanning subgraph, for example, tree-separable graphs.

Part II
Our recent work continues in the spirit of [124]. In [30], we present a com-
plete characterisation of the computational complexity of covering coloured mixed
(multi)graphs with semi-edges for the case that every equivalence class in the de-
gree partition of the target graph has at most two vertices. We prove that a
strong polynomial/NP-complete dichotomy holds: for each fixed target graph H
of that type, the H-Cover problem is either polynomial-time solvable for arbit-
rary inputs or NP-complete even for simple graphs on input.

Furthermore, Bulteau et al. [45] recently also revived the study of the complexity
of graph coverings and provided a thorough study of the problem of finding a
locally constrained graph homomorphism (either locally bijective, surjective, or
injective) from the point of view of parameterized complexity. To this end, they
introduced a unifying ILP (integer linear programming) model and applied it
also to Role Assignment. Seeing these ideas applied to (multi)graphs with
semi-edges could be interesting.

Part III
The main open problems left are summarised in Section 9.3.

The problem of complexity of acyclic (and star and injective) colouring for H-free
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Figure 10.1: The chair graph.

graphs gained already some attention since the publishing of [32] — namely in [15,
35, 37, 159]. Let us further focus on the follow-up progress on acyclic colouring.
In [37], Brause et al. show that Acyclic-3-Colouring is polynomial-time
solvable for chair-free graphs of bounded diameter. (The chair graph is depicted
in Figure 10.1.) On the other hand, in [35], Brause et al. show that for graph of
diameter at most d, Acyclic-3-Colouring is polynomial-time solvable if d ≤ 3
but NP-complete if d ≥ 8. Determining the situation of d being at most 4, 5, 6,
or 7 is thus another open problem in the area.
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