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Jan Bok byl mým studentem.

Po celou dobu studia byl velmi iniciativní a vyhledával spolupráci a nová témata

a problémy, což vedlo k řadě prací, které dokončil nebo jsou připraveny k publikaci.

Přitom se držel hlavního tématu jeho doktorandského plánu.

Bok byl dlouhodobým editorem IUUK-DIMATIA Series a byl členem řešitelského týmu

jak CE-ITI tak ERC grantu DYNASNET.

Ve své práci vždy postupoval zodpovědně a kvalitně.

Doporučuji Jana Boka k obhajobě jeho doktorské práce.
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